
 

 

公表:令和 ５年 11 月 1 日    

事業所名 コペルプラス本八幡教室            保護者等数（児童数）36 人     回答者数 12 人   割合 33.3 ％  

  チェック項目  はい  
どちらともい

えない  いいえ  ご意見  ご意見を踏まえた対応  

環
境 

・ 

体

制

整

備 

①  
子どもの活動等のスペースが十分に確保さ

れているか 
12   

 レッスン室は集中でき

るような環境設定を心

がけております。粗大

運動時は、危険の無

いよう間隔をあけて取

り組めるよう気を付け

ております。 

②  職員の配置数や専門性は適切であるか  10 2  

・授業に関しては

適切だと思います

が、個別の性質

に関する悩みに

対しての専門性

はと問われると分

かりません。 

職員一人ひとりの専

門性を高めるため、研

修やフォローアップを継

続して行います。保護

者様の相談に対しても

職員間で共有し一貫

性をもって対応できる

よう心がけております。 

③  

生活空間は、本人にわかりやすい構造化さ

れた環境になっているか。また、障害の特性

に応じ、事業所の設備等は、バリアフリー化

や情報伝達等への配慮が適切になされて

いるか                  

10 2  

 文字やイラスト、絵カ

ード等を用いて視覚的

に分かりやすく示し、構

造化するよう心掛けて

おります。 

④  

生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環

境となっているか。また、子ども達の活動に合

わせた空間となっているか 

12   

 清潔で安全に過ごせ

るよう心がけておりま

す。 

適

切

な

支

援

の

提

供 

⑤  

子どもと保護者のニーズや課題が客観的に

分析された上で、児童発達支援計画が作

成されているか 12   

 お子様と保護者様の

ニーズや課題を把握

し、児童発達支援計

画を作成するよう心が

けております。 

⑥  

児童発達支援計画には、児童発達支援ガ

イドラインの「児童発達支援の提供すべき支

援」の「発達支援（本人支援及び移行支

援）」、「家族支援」、「地域支援」で示す

支援内容から子どもの支援に必要な項目が

11 1  

 お時間を頂戴してモニ

タリングをさせていただ

き、ニーズに合った児

童発達支援計画を立

てさせて頂くよう心がけ

保護者等からの事業所評価の集計結果 （公表）   



適切に選択され、その上で、具体的な支援

内容が設定されているか 

ております。今後も適

切な支援が出来るよう

努めてまいります。 

⑦  
児童発達支援計画に沿った支援が行われ

ているか 
11 1  

 個別支援計画に沿っ

て支援を実施しており

ます。各プログラムの意

図する目的に関して

は、今後もより保護者

様に分かりやすくご説

明できるよう努めてま

いります。 

⑧  
活動プログラムが固定化しないよう工夫され

ているか 
9     3  

・通い始めたばか

りなので分かりま

せん。 

一人ひとりに合った支

援が出来るよう工夫し

ております。毎回楽し

めるよう、引き続き配

慮していきます。 

⑨  

保育所や認定こども園、幼稚園等との交

流や、障害のない子どもと活動する機会が

あるか 3 2 7 

・通い始めたばか

りなので分かりま

せん。 

私どものプログラムで

は、お子様が直接、他

施設の子どもたちと交

流する機会は設けて

おりません。 

保

護

者

へ

の

説

明

等 

⑩  
運営規程、利用者負担等について丁寧な

説明がなされたか 
11 1  

 ・運営規定・利用者

負担額に関しまして

は、いつでも観覧でき

るように教室にご用意

しております。お気軽に

お声がけください。 

⑪  

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支

援の提供すべき支援」のねらい及び支援内

容と、これに基づき作成された「児童発達支

援計画」を示しながら、支援内容の説明が

なされたか 

11  1 

 ・モニタリングで伺った

事や今後の方向性を

「 児 童 発 達 支 援 計

画」に盛り込み、示し

ながら説明させていた

だきご了承いただいて

おります。 

⑫  
保護者に対して家族支援プログラム（ペア

レント・トレーニング等）が行われているか 
4 6 2 

・通い始めたばか

りなので分かりま

せん。 

・保護者様と療育とが

連携してお子様の育

ちをサポートできるよ

う、日々相談業務を



・個別で相談で

きるが、グループ

レッスンがあると

参考になる。 

行っております。今後

もなんなりとお声がけく

ださい。保護者様のご

希望やお子様の様子

にあわせて集団レッス

ンのご案内もさせてい

ただいております。 

 

 

⑬  

日頃から子どもの状況を保護者と伝え合

い、子どもの発達の状況や課題について共

通理解ができているか 

9 3  

 レッスン終了時のフィー

ドバックや、レッスン中

にお話を伺わせていた

だき、共通理解が図

れるよう今後も努力し

てまいります。 

⑭  
定期的に、保護者に対して面談や、育児に

関する助言等の支援が行われているか 
9 2 1 

・通い始めたばか

りなので分かりま

せん。 

 

レッスン時に出来る限

りお話を伺わせていた

だいております。またご

希望の際には面談を

設けさせていただきま

すので、よろしくお願い

致します。 

⑮  

父母の会の活動の支援や、保護者会等の 

開催等により保護者同士の連携が支援さ

れているか 

1 5 6 

・父母の会はあり
ませんが、同じ時
間帯で通所して
いるお母様方と
は仲良くさせて頂
いており、連絡先
を交換して、お互
い情報交換をし
ております。 

・コミュトレ時に
は、他の時間に
通所しているお
母様とお話でき
る機会があり、大
変有難いです。 

・通い始めたばか

りなので分かりま

せん。 

 

現在、保護者会等の

開催は積極的に行っ

ておりません。卒業式

に関しましては感染防

止対策を行いながら

開催しております。 



⑯  

子どもや保護者からの相談や申入れについ

て、対応の体制が整備されているとともに、

子どもや保護者に周知・説明され、相談や

申入れをした際に迅速かつ適切に対応され

ているか 

10 2  

・通い始めたばか

りなので分かりま

せん。 

ご相談やお申入れが

ありました際には、迅

速かつ適切に対応で

きるよう心がけておりま

す。 

⑰  
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝

達のための配慮がなされているか 
12   

 保護者様がご同伴の

療育スタイルとなってお

りますので、その都度

情報交換する機会を

とり、振り返りを口頭で

お伝えするとともに、ご

利用者専用マイペー

ジでも配信しフィードバ

ックをしております。 

⑱  

定期的に会報やホームページ等で、活動概

要や行事予定、連絡体制等の情報や業

務に関する自己評価の結果を子どもや保

護者に対して発信されているか 
11 1  

 毎月、おたよりを発行

させていただき月末の

製作活動や教室の様

子をご紹介しておりま

す。今後も楽しいお便

りを目指して色々な情

報を発信していきま

す。 

⑲  
個人情報の取扱いに十分注意されている

か 
12   

 今後も徹底した管理

を継続してまいります。 

非

常

時

等

の

対

応 

⑳  

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感

染症対応マニュアル等を策定し、保護者に

周知・説明されているか。また、発生を想定

した訓練が実施されているか 

10 2  

 毎年 2 回(春・秋)避

難訓練を行っておりま

す。教室では各マニュ

アルを整備し、いつで

も閲覧可能となってお

ります。ライン＠の配

信確認・避難訓練に

ご協力をいただきまし

て、誠にありがとうござ

いました。 

㉑  
非常災害の発生に備え、定期的に避難、

救出、その他必要な訓練が行われているか 
10 2  

 毎年ご協力をいただき

ありがとうございます。

今年度も災害を想定

した訓練を実施させて

いただきました。ご理



解ご協力ありがとうご

ざいます。 

満

足

度 

㉒  子どもは通所を楽しみにしているか 11 1  

 お子様や保護者様が

安心して楽しく通所し

ていただくことが一番で

す。今後も、一人一

人が充実した時間を

過ごせるよう配慮して

まいります。 

㉓  事業所の支援に満足しているか 10 2  

・色々な教材が

あるので、子ども

がどんなことに興

味関心があるの

か気付ける良い

きっかけになって

います。いつもあ

りがとうございま

す。 

・基本的な部分

は満足している

が、こういう子ども

を育てる悩みは

解決できない。 

・いつも大変お世

話になっておりま

す。先生方の子

どもへの気配りや

素晴らしい療育

を提供してくださ

り大変感謝申し

上げます。保護

者にも親切丁寧

に接してくださり

重ねて御礼申し

上げます。また保

育所等訪問支

援等のサービスも

行ってくださり、子

どもの園内での

様子もよく分かり

日々の療育にご理解

ご協力をいただき感謝

いたします。私達職員

も、日々のレッスンで

前回出来なかった事

が出来た場面等を目

の当たりにし、成⾧を

感じ、頑張る姿を見て

元気をいただいており

ます。その姿を保護者

様と今後も共感してい

けたら幸いです。より

良い支援を目指し努

めてまいります。 



 

 ○この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価

表」により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。  

とても有難いで

す。コペルプラスさ

んのおかげで子ど

もの成⾧を日々

感じています。今

後ともどうぞよろし

くお願いいたしま

す。 


